
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 11. dubna 2023 

Čj. MO 322010/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 22944/2023-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 16. března 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací 

s následujícími dotazy, které se týkají zákona č. 14/2021 Sb., o nakládání se zbraněmi v některých 

případech ovlivňujících vnitřní pořádek nebo bezpečnost České republiky, a nařízení vlády 

č. 255/2021 Sb., o provedení zákona o nakládání se zbraněmi v některých případech ovlivňujících 

vnitřní pořádek nebo bezpečnost České republiky. 

 

1) Přestože je Ministerstvo obrany ČR uvedeno v zákoně č. 14/2021 Sb. §5 odst. 1 jako jeden 

z organizátorů střelecké přípravy podle zákona č. 14/2021 Sb. pro oblast obrany ČR, nepodařilo se 

mi dohledat prováděcí předpis, který by upřesňoval roli MO v této věci. V prováděcím nařízení 

č. 255/2021 Sb. není o MO žádná zmínka, existuje tedy nějaký předpis, který by tuto roli upravoval? 

 

2) Podílí se ministerstvo obrany či jeho instituce na přípravě příslušníků stanovené zálohy státu dle 

zákona č. 14/2021 Sb? 

 

3) Existují předpisy pro nasazení příslušníků stanovené zálohy státu v rámci krizových situací? 

 

4) Existují vnitřní předpisy pro součinnost s Ministerstvem vnitra v rámci přípravy či nasazení 

stanovených záloh státu? Které to popřípadě jsou?  

 

K Vašim dotazům sdělujeme: 

 

1) Ministerstvo obrany je v zákoně č. 14/2021 Sb. zmiňováno pouze v § 5 odst. 1, kde se uvádí: 

„Program střelecké přípravy pro oblast vnitřního pořádku a bezpečnosti organizuje Ministerstvo 

vnitra a pro oblast obrany ČR Ministerstvo obrany.“ Role Ministerstva obrany pak není 

v uvedeném zákoně nijak dále specifikována. Doposud neexistuje žádný podzákonný ani vnitřní 

předpis Ministerstva obrany, který by upřesňoval roli Ministerstva obrany v souvislosti 

s problematikou střeleckých kurzů pro držitele zbrojních průkazů. 

 

2) Institut stanovené zálohy státu (definovaný v § 16 odst. 1 nařízení vlády č. 255/2021 Sb. 

Účastník programu střelecké přípravy se stane součástí stanovené zálohy státu na základě složení 

slibu stanovené zálohy státu.) se Ministerstva obrany aktuálně nedotýká. V rámci branné 

povinnosti, která se vztahuje na občany ČR ve věku 18 – 60 let, existují v současnosti pro zapojení 

se občanů do obrany země tyto tři instituty: přijetí do služebního poměru vojáka z povolání, aktivní 

záloha, dobrovolné vojenské cvičení. Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR projednává vládní 

návrh zákona, jenž navrhuje zavedení nového institutu, a to dobrovolného předurčení.  

 

3) Konkrétní předpisy pro nasazení příslušníků stanovené zálohy státu v návaznosti na Nařízení 

vlády č. 255/2021 Sb.  v rezortu Ministerstva obrany nejsou zpracovány.  



 2 

 

4) V rezortu Ministerstva obrany nebyl doposud vydán vnitřní předpis, který by upravoval 

součinnost s Ministerstvem vnitra v rámci přípravy či nasazení stanovené zálohy státu. 

 

 


